

A
(20622)
LL.B. - II Sem.

12279

LL.B. Examination, June-2022

LAW

(Law of Taxation)

(K-2006)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Assessment Year 4
निर्धारण वर्ष
2. Define Agricultural Income. 4

P.T.O.

- कृषि आय को परिभाषित कीजिये।
3. What do you mean by "Previous Year"? 4
गतवर्ष से आप क्या समझते हैं?
 4. What do you mean by Annual Charge? 4
वार्षिक भार से आप क्या समझते हैं?
 5. What do you mean by Casual Income? 4
आकस्मिक आय से आप क्या समझते हैं?

Section-B/खण्ड-ब

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by "Capital Assets"? 10
पूंजी सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं?
7. What do you mean by Tax and Fee and what is the difference between these two? 10
कर एवं शुल्क से आप क्या समझते हैं दोनों में क्या अंतर है?
8. What is the basis of charge of salary

12279/2

income as given in Section 15 of Income Tax Act 1961.

आयकर अधिनियम 1961 की धारा 15 के अधीन वेतन शीर्षक के तहत होने वाली आय के चार्ज करने का आधार स्पष्ट कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पांच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by depreciation? How is depreciation deduction availed while company income is from business or profession? Discuss. 20

हास आय से आप क्या समझते हैं? व्यापार एवं पेशे की आय गणना करते समय करदाता को हास की कटौती किस प्रकार मिलती है? समझाइये।

10. Define word "Assets". State the properties which are not regarded as Assets for the purpose of wealth tax. 20

"आस्तियाँ" शब्द को परिभाषित कीजिये। उन-सम्पत्तियों

का उल्लेख कीजिये जो धनकर अधिनियम के प्रयोजन के लिये आस्तियाँ नहीं हैं।

11. What do you mean by House Property? What are the standard deduction allowed while computing income from House Property? 20

मकान सम्पत्ति से आप का समझते हैं? मकान सम्पत्ति से होने वाली आय की गणना में उपलब्ध "मानक कटौतियों" को स्पष्ट कीजिये।

12. What is "Agricultural Income"? Define it with "Scheme of Partial Intagration of Agricultural Income." 20

कृषि योग्य आय क्या है? इसकी "कृषि योग्य आय पार्शियल इंटीग्रेशन स्कीम" के साथ व्याख्या कीजिये।

13. What do you mean by Permanent Account Number. Under what matters it is necessary to quote Permanent Account Number? What provisions have been made under Income tax Act 1961 in this regard? 20

स्थायी खाता संख्या (PAN) से आप क्या समझते हैं? स्थायी खाता संख्या का उल्लेख किन मामलों में किया जाना आवश्यक है? इस संबंध में आयकर अधिनियम 1961 के अंतर्गत क्या प्रावधान किये गये हैं?